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پروژه‏هایی برای تمام نشدن

ورزشگاه آزادی به سرنوشت آزادراه تهران- شمال و مصلی مبتلا می‏شود؟

امکان خرید برق مازاد 
مشترکان در بازار رقابتی

بستر تأمین برق مازاد بر الگوی مشترکان در بازار رقابتی 
فراهم می‏شود. به گزارش باشگاه خبرنگاران، مصطفی 
رجبی‏مشهدی مدیرعامل شــرکت توانیر گفت: با ابلاغ 
آیین‏نامه بند ب ماده ۴۳ قانون برنامه هفتم پیشرفت بستر 
لازم برای تأمین برق مازاد بر الگوی مصرف برق مشترکان 
در بــازار رقابتــی از طریق تابلوی برق آزاد یا ســبز فراهم 
می‏شود و این موضوع در حال تصویب نهایی در کارگروه 
اقتصادی دولت و هیئت وزیران است. او افزود: تعرفه برق 
مشترکان زیر الگو که بر اساس قانون مانع‌زدایی از توسعه 
صنعت برق برابر ۵۰ درصد مقدار ECA است که در حال 
حاضــر با اعمال برخی از تخفیف‏ها کمتــر از این میزان 
اجرا می‏شود.او با اشاره به ضرورت تأمین مصارف مازاد بر 
الگوی مصرف برق برای بخش‏های مختلف افزود: اجرای 
صحیح تعیین الگو و شفافیت در مکانیزم بازار برق می‏تواند 
به کاهش مصرف در ســاعات اوج، کاهش خاموشــی، و 

تقویت سرمایه‏گذاری در صنعت برق منجر شود.

 همکاری ایران و چین
برای تولید برنج

ایــران و چین بــرای تولید برنج همــکاری می‏کنند. به 
گزارش ایلنــا، غلامرضا گل‏محمدی، معاون وزیر جهاد 
کشــاورزی با اشــاره به همکاری‏های مشــترک ایران و 
چیــن برای تولیــد ارقام جدید برنج، گفــت: تولید رقم 
برنج ایرانی- چینی در دستور کار است. گل‏محمدی، از 
ایجاد مرکز تحقیقات مشترک برنج ایران و چین خبر داد 
و گفت: هدف از ایجاد این مرکز، توسعه ارقام هیبرید و 
مقاوم به خشکی با عملکرد بیش از ۶ تن در هکتار است. 
رئیس ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشــاورزی 
گفت: اقدام دیگری که در حوزه برنج در دستور کار است 
در زمینه برنج چندساله است که در تلاشیم تا رقم‏هایی 
از برنج را وارد کنیم و بتوانیم در پایان برنامه به خودکفایی 
۹۰ درصدی دست پیدا کنیم. گل‏محمدی با بیان اینکه 
مرکز تحقیقات مشترک با چین احتمالًا در موسسه برنج 
خواهد بود، گفت: تمام ارقام برنج که ما به دنبال تولید 
آن هســتیم، با در نظر گرفتن مصــرف آب خواهد بود. 
همچنیــن، ارقامی خواهند بود که این برنج برای غالب 
جامعه مصرف‏کننده پرمحصول باشند و با قیمت پایین‏تر 

به دست مصرف‏کننده برسد.

اسقاط ۵۰۵ هزار وسیله نقلیه 
در ۲۰ ماه

۵۰۵ دستگاه انواع وسیله نقلیه اسقاط شد. به گزارش 
ایرنا، فرشــاد مقیمی، معاون وزیر صمت و رئیس هیئت 
عامل ایدرو از درخواســت ۲۰ هزار نفر برای جایگزینی 
موتورســیکلت‏های فرســوده بنزینی و برقی خبر داد و 
گفت: متقاضیان برای دریافت تسهیلات به بانک‏های 
عامل معرفی شده‌اند و در حال طی کردن فرایند دریافت 
موتورسیکلت هستند. وی افزود: از ۲۰ ماه گذشته تا به 
امروز ۵۰۵ هزار انواع دستگاه وسیله نقلیه اسقاط شده 
اســت که این روند در حوزه موتورســیکلت‏ها با اجرای 
طرح جایگزینی موتورسیکلت‏های فرسوده با بنزینی و 
برقی در حال اجراست. میقمی با اشاره به اینکه موضوع 
نوسازی ناوگان بر اساس قانون سامانه صنعت خودرو به 
وزارت صمت و سازمان گسرتش و نوسازی صنایع ایران 
واگذار شده اســت، گفت: بالغ بر ۴۱ میلیون دستگاه 
خودرو در سطح جامعه داریم که از این تعداد ۱۳ میلیون 

موتورسیکلت در سطح کشور تردد می‏کنند.

مدتهاســت که بــه جز تحمل بــازی کســل‌کننده دو تیم 
اســتقلال و پرســپولیس، باید به انجام دربی در شهرهای 
دیگر عــادت کنیم؛ چراکه هنــوز اســتادیوم خانگی آنها 
یعنی ورزشگاه آزادی تهران بازسازی نشده است؛ اتفاقی 
که برای بســیاری از ابرپروژهای کشور نیز رخ داده و فقط 
بــه دلیل آنکه ماننــد فوتبال زیاد دیده نمی‏شــوند به آنها 
به درستی پرداخته نمی‏شــود؛ از تکمیل مصلی پایتخت 
گرفتــه تا تکمیل فاز دوم فرودگاه امام خمینی یا نیمه‌کاره 

ماندن کریدور شمال به جنوب.
دردناک آنجاســت که بدانیم ساخت برج ایفل که نماد 
فرانســه است دو سال طول کشید و مسجد سلطان احمد 
در ترکیــه بــا آن عظمــت بی‌نظیر، تنها هفت ســال طول 
کشــیده و حتی ورزشــگاه آزادی در ۱۷ ماه ساخته شده 

است.
براســاس آنچه متیــن رمضان‌خواه، معــاون مطالعات 
دفتر هیئت دولت گفته، ۶۷ هزار پروژه نیمه‏تمام در کشور 
وجــود دارد کــه بســیاری از آن‏ها دیگر ضــرورت اجرایی 
ندارند و این وضعیت به کاهش اعتماد عمومی و شــکاف 

بین دولت و ملت منجر شده است.
دولــت چهاردهم امــا علاوه بــر چالش نبــود بودجه، 
بــا ایــن پروژه‏ها نیز دســت به گریبــان اســت. آنطور که 
محمدجعفــر قائم‏پناه معاون اجرایــی رئیس‏جمهور گفته 
دولت و سازمان برنامه و بودجه به دنبال تمام کردن هر چه 
سریعتر پروژه‏های نیمه‏تمام هستند و آنها را اولویت‌بندی 
کرده‌اند. البته به گفته معاون رئیس‏جمهور به دلیل اینکه 
پزشکیان موافق توسعه تهران نیست، دو بخش توسعه‏ای 
و ســرمایه‏گذاری را در مصوبات اســتان تهران نیاورده‌اند 
و شــاید همیــن می‏تواند ایــن نتیجه را بدهــد که تکمیل 
پروژه‏هایــی ماننــد مصلی تهران و یا بازســازی ورزشــگاه 
آزادی همچنان ادامه‌دار باشــد. شــهریور ســال گذشــته 
معاون سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان تهران عنوان 

کرد استان تهران ۱۴۵۰ پروژه نیمه‌تمام دارد.
شــهریور امســال، ســازمان برنامه و بودجه اعلام کرد 
کــه براســاس قانــون برنامه هفتــم پیشــرفت و همچنین 
شفاف‌ســازی، مشــخصات کامل پروژه‏های نیمه‏تمام که 
به دلیل کمبــود اعتبار یا تغییر اولویت‏هــا به بهره‏برداری 
نرســیده‏اند، در سایت این سازمان بارگذاری شده است تا 
ســرمایه‏گذاران و خیرین بتوانند در تکمیل آنها مشارکت 
کنند. بر اســاس اعلام ســازمان برنامه و بودجه، مجموع 
طرح‏هــای عمرانی نیمه‏تمام ملی در کشــور ۱۸۸۰ طرح 
اســت که برای اتمام آنها حدود ۴۰۰۰ هزار میلیارد تومان 
اعتبار نیاز اســت. تعداد طرح‏های نیمه‏تمام اســتانی هم 
بیش از ۵۵۰۰ طرح برآورد شــده که اتمــام آنها به حدود 
۴۰۰ هــزار میلیارد تومان اعتبار نیــاز دارد که باید به این 

نکته توجه داشت که با توجه به تورم، بودجه مورد نیاز برای 
تکمیل پروژه‏ها هر روز بیشتر نیز خواهد شد.

دولت که در تامین بودجه کشــور دچار مشــکل است 
برای اینکه مشــارکت بخش خصوصی را در این راه هموار 
کنــد در مهرماه امســال آیین‏نامــه جدیــد »تأمین مالی 
تولید و زیرســاخت‏ها« را برای حضور بخش خصوصی در 
پروژه‏هــای عمرانی و زیرســاختی کشــور تصویب کرد که 
چارچوبــی تازه برای اجــرای پروژه‏ها از طریق مشــارکت 
عمومــی - خصوصی  فراهم کرده، اما باید دید شــراکت و 
انجام پروژه‏های دولتی با نرخ دلار بالای ۱۰۰ هزار تومان 

برای بخش خصوصی به‌صرفه است یا خیر.
خود دولت نیز به این مشکل واقف است و برای همین 
حدود یــک ماه پیش حمید پورمحمدی، رئیس ســازمان 
برنامه و بودجه کشور در مجلس گفت: »کشوری که منابع 
مالی کمــی دارد و پول محــدودی دارد باید ببیند چگونه 
منابع را هزینه می‏کند، ســال گذشته کل بودجه عمرانی 
کشور ۴۰۰ همت بود و ۴۳۰ همت تخصیص داده شد که 
ایــن میزان تخصیص بی‌نظیر بود اما باید توجه شــود اگر 
بخواهیم بــه طرح‏های عمرانی و صرفاً حمل و نقل جاری 
کشــور با منابعــی که در نظر گرفته شــده اســت به پایان 
برسانیم ۱۰۱ ســال زمان می‏برد، همچنین اگر بخواهیم 
بــدون در نظــر گرفتــن طرح‏هایی کــه اضافه می‏‏شــود 
طرح‏های حــوزه آب و فاضلاب را با منابع موجود به اتمام 
برســانیم ۳۵ سال طول می‏کشــد و هر روز نیز طرح‏های 

جدید اضافه می‏شود.«
تصمیم دیگری که دولت در آستانه تنظیم لایحه بودجه 
ســال ۱۴۰۵ گرفته این اســت که رئیس‏جمهــور به همه 
وزارتخانه‏هــا ابلاغ کــرده حق آغاز هرگونــه طرح عمرانی 
جدید به جــز در حوزه‏های حیاتی آب و انرژی ندارند باید 
تمرکز کامل خود را بر تعیین‏تکلیــف پروژه‏های نیمه‏تمام 

بگذارند.
هرچند پنجشــنبه گذشــته، رئیس‏جمهور به موضوع 
پروژه‏های نیمه‌تمام و وعده‏های عملی نشــده اشاره کرد 
و گفت: »ما در کشــور نزدیک بــه ۷ میلیون میلیارد تومان 
پــروژه کلنگ‌زده داریــم که نیمه‏تمام مانده‏انــد. اگر توان 
اجــرای پــروژه‏ای را نداریم، نبایــد کلنگ بزنیــم. هر جا 
توان داریم، صادقانه می‏گوییــم و انجام می‏دهیم، هر جا 
نداریــم، نمی‏گوییم؛ ما وعــده‏ای نمی‏دهیم که ۱۵ یا ۲۰ 

سال روی زمین بماند.«
بــا این حــال ســه روز پیــش فرزانه صــادق، وزیــر راه 
و شهرســازی گفــت کــه دولت چهاردهــم، دولــتِ اتمام 
پروژه‏هــای نیمه‌‏تمام اســت، پس باید منتظــر ماند و دید 
چقدر این وعده بزرگ محقق خواهد شــد. در ادامه برخی 
از پروژه‏هــای بزرگی که همچنان ناتمــام مانده‌اند را مرور 

می‏کنیم:

آزادراه تهران- شمال �
یکــی از ابرپروژه‌های ملی اســت که با مشــارکت ۵۰-
۵۰ دولــت و بنیاد مســتضعفان انجام می‏گیرد.در ســال 

۱۳۹۴، چینی‏هــا که برای ســاخت این ابرپــروژه قرارداد 
داشــتند، خــود را از ایــن پــروژه خــارج کــرده و رفتند. 
بخش‏های باقی‌مانده این آزادراه شــامل قطعه ســه و باند 
شرقی)برگشــت( قطعه دو است که به گفته مجریان طرح 
در صورت بودن بودجه، بین دو تا سه سال تکمیل خواهد 
شد. البته محمد مخبر، معاون اول دولت پیشین گفته بود 
که بنیاد مستضعفان بیش از ۶۰ درصد هزینه‏ها را متقبل 
شده اســت. هوشــنگ بازوند، مدیرعامل شرکت ساخت 
و توســعه زیربناهای حمــل و نقل کشــور از آمادگی برای 
اجــرای ۸ کیلومتر ابتدایی آزادراه تهران-شــمال خبر داد 
و گفت: »اجرای این هشت کیلومتر حدود ۱۵ تا ۱۶ هزار 
میلیارد تومان هزینه خواهد داشــت و مدت اجرای آن سه 

سال پیش‌بینی شده است.«

ورزشگاه آزادی �
ورزشــگاهی که در چند دهه اخیــر مهمترین اتفاقات 
فوتبالی کشــور را در خود دیده، حالا چند ســالی اســت 
که در دســت نوسازی اســت. در مرداد سال ۱۴۰۲رئیس 
وقت شرکت توســعه و نگهداری اماکن ورزشی عنوان کرد 
کار بازســازی ورزشــگاه آزادی با ۱۰۰ میلیارد تومان آغاز 
شــد اما پس از پایان این اعتبار کار متوقف شد. از تیرماه 
سال ۱۴۰۳،قرارگاه ســازندگی خاتم‌الانبیا)ص( عملیات 
نوســازی را آغــاز کــرد. در ســال ۱۴۰۲ برای بازســازی 
ورزشگاه آزادی ۱۲۰۰ میلیارد تومان اعتبار تخصیص داده 
شده بود که به گفته رئیس وقت شرکت توسعه و نگهداری 
اماکن ورزشــی اوایل تیرماه ســال ۱۴۰۳ قسمتی از این 
اعتبار دریافت شــد.به گفته او قرارداد بازســازی ورزشگاه 
آزادی طبــق اعلام صــورت گرفته از تیرماه ســال ۱۴۰۳ 
بــه مدت ۱۸ ماه تا پایان ســال ۱۴۰۴ اســت. با این حال 
مدیرعامل فعلی شــرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی 
گفته که کار بازســازی ورزشگاه آزادی تا پایان سال ۱۴۰۵ 
ادامــه خواهد داشــت. چنــد روز پیش نیــز محمدصادق 
معتمدیان، اســتاندار تهران گفت: »برای ورزشگاه آزادی 
مصوبــه و بودجه داشــتیم و باید زودتر آماده شــود، ۶۰۰ 
میلیارد تومان اعتبار گذاشــتیم ضمن اینکه ورزشگاه باید 

مقاوم‏سازی شود.«

مصلی تهران �
شروع ساخت مصلی تهران به عنوان یکی از بزرگترین 
پروژه‏های عمرانی ایــران در دهه ۶۰ بود اما هنوز تکمیل 
نشده است. مهدی بابایی، عضو شورای شهر چندی پیش 
در گفت‌وگو با تابناک عنوان کرد: »اعضای شــورای شهر 
پیگیــر این پروژه هســتند و از شــهرداری دل‌گیری‏هایی 
دارند. این پروژه مســتقل و دارای یک پیمانکار مســتقل 
است و شــورای شهر و شــهرداری توان مانور زیادی بر آن 
ندارنــد، اما اعضای شــورای شــهر آمادگی خــود را برای 
همکاری‏های لازم برای تســریع در پایــان این پروژه اعلام 
می‏کنند.« آبان امســال نیز علی نوذرپــور، معاون وزیر راه 
و شهرســازی گفت: »تکمیل این پروژه نیازمند حدود ۱۹ 

خبرنگار گروه اقتصاد
علی ایوبی

بر اساس اعلام 
سازمان برنامه و 
بودجه، مجموع 

طرح‏های عمرانی 
نیمه‏تمام ملی در 

کشور ۱۸۸۰ طرح 
است که برای اتمام 

آنها حدود ۴۰۰۰ 
هزار میلیارد تومان 

اعتبار نیاز است. 
تعداد طرح‏های 

نیمه‏تمام استانی هم 
بیش از ۵۵۰۰ طرح 
برآورد شده که اتمام 

آنها به حدود ۴۰۰ 
هزار میلیارد تومان 
اعتبار نیاز دارد که 

باید به این نکته توجه 
داشت که با توجه به 

تورم، بودجه مورد نیاز 
برای تکمیل پروژه‏ها 

هر روز بیشتر نیز 
خواهد شد
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